)
duces deest 1.

d
)
comes H. 1; H. comes 8. e

)
Hortenberck 1; Ortemberc 8. f

)
comes H. 1. 8. s) Nassowe 1. 35

h
)

C. de Hohenlloc des. 1. 8. ') comes S. 1; comes (foramen) 8. k
)
Spanaym 1; Spanehim 8.

!) deest 1. 2. 3. m
)
comes L. 1. 8; et L. 2. 3. n

) comites deest 1. 8. °) Harneysten 1;

Harnestet 8. P) 8 addit: G. de h . 1 . 11 ., quod Pertz solvit holtvilla; at legendum videtur potius hohenllo.

o) Warnerius 1. r
)
Gunzolinus 1. 8. s

)
. . . dus 8. t) imperialis aule des. 1. 8. u

) can-

cellarius 6. v
) magnifici add. 2.3. w

)
Syfridus 1; dei gratia add. 2. 3. 9. x

) venerabilis 40

add. S', pro Sifridi — Iermania 1—3: venerabilis {deest 1) H. {deest 2; Heinrici 3*) Coloniensis arclii-

episcopi in Ytalia. y) pro in Iermania 8: tocius Germanie. z
)
ano 8. a

)
primo 1;

MCCXXXIII. 9. b
) Ianuarii 1—3; Maii 8; Maio 9. c

) indictionis 1. 8. d
)
FRriderico 1.

e
) secundo deest 1—3. f

) Romani deest 1—3. s) vero deest 8. h
)
XXXIII. 5. >) Dat.

Rauenne 1 — 3; Dat. aput Portum Naonis 8; Datum in Foro lulii 9. k
)
indictione 1. 8. 45

*) pretitulatis 3; articulatis ogo. 2.
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Incipiunt capitula constitutionis contra Patarenos a odito per dominum Fr. illustrem

Romanorum imperatorem semper augustum, Ierusalem et Sicilie regem.

1 . Catharos, Patarenos, Speronistas, Leonistas, Arnaldistas, Circumcisos et omnes hereticos

utriusque sexus, quocumque nomine censeantur, perpetua dampnamus infamia, diffidamus atque

5 bannimus, censentes ut bona talium confiscentur nec ad eos ulterius revertantur, ita quod filii ad

successionem eorum pervenire non possint, cum longe sit gravius eternam quam temporalem

offendere maiestatem. Qui autem inventi fuerint sola suspicione notabiles, nisi ad mandatum

ecclesie iuxta considerationem suspicionis qualitatemque persone propriam innocentiam congrua

purgatione monstraverint, tamquam infames et banniti ab omnibus habeantur, ita quod si sic per

io annum permanserint, ex tunc eos sicut hereticos condempnamus.

2. Statuimus etiam hoc edicto inperpetuum valituro, ut potestates et consules seu rectores,

quibuscumque fungantur officiis, pro defensione fidei prestent publice iuramentum, quod de terris

sue iurisdictioni subiectis universos hereticos ab ecclesia denotatos bona fide pro viribus exter-

minare studebunt, ita quod amodo quandocumque quis fuerit in potestatem perpetuam vel tempo-

15 ralem assumptus, hoc teneatur capitulum iuramento firmare. Alioquin neque pro potestatibus

neque pro consulibus habeantur, eorumque sententias ex tunc decernimus irritas et inanes. Si

vero dominus temporalis requisitus et monitus ab ecclesia terram suam purgare neglexerit ab

heretica pravitate, post annum a tempore monitionis elapsum terram ipsius exponimus catholicis

occupandam; qui eam exterminatis hereticis absque ulla contradictione possideant et in fidei

20 puritate conservent, salvo iure domini principalis, dum modo super hoc nullum prestet obstaculum

nec aliquod impedimentum opponat; eadem nichilominus lege servata contra eos qui non habent

dominos principales. Credentes preterea, receptatores, defensores et fautores hereticorum bannimus,

firmiter statuentes, ut si, postquam quilibet talium fuerit excommunicatione notatus, satisfacere

contempserit infra annum, extunc ipso iure sit factus infamis nec ad publica officia seu consilia

25 vel ad eligendos aliquos ad huiusmodi nec ad testimonium admittatur. Sit etiam intestabilis nec

testamenti liberam habeat factionem nec ad hereditatis successionem accedat. Nullus ei preterea

super quocumque negotio, set ipse aliis respondere cogatur. Qui si forte iudex extiterit, eius

sententia nullam optineat firmitatem, nec cause alique ad eius audientiam perferantur. Si fuerit

advocatus, eius patrocinium nullatenus admittatur; si tabellio, instrumenta confecta per illum

30 nullius penitus sint momenti.

3. Adicimus insuper, quod hereticus convinci per heretic.um possit, et quod domus

Patarenorum, receptatorum, defensorum et fautorum eorum, sive ubi docuerint aut

manus aliis imposuerint, destruantur, nullo tempore restricture.

Dat. Rauene, XXII. Febr., V. indiccionis.

- 158. MANDATUM DE HAERETICIS
TEUTONICIS PERSEQUENDIS.

1232. Mart.

Proponimus ex tribus autographis I

)
Wirsburgensis episcopatus, quod iam asservatur

in tabulario regni Bawarici, Kaiser - Select 705, cui appendet sigillum fere illaesum filis

4o sericis; editum est in Monumentis Boicis XXX, 1, 186 nr. 706; 2) Ratisbonensi, quod e

tabulario fratrum Praedicatorum transiit in tabularium regni, Kaiser-Select 706; sigillum

157 .
a
) patareno or.

25 *
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illaesum filis sericis appendet; edita est maior pars in Monumentis Boicis i. c. 189 nr. 707;

3) Bremensis civitatis, cuius exemplum cum Pertsio communicavit olim vir ili. Smidt b. m.;

quod editum est in libro
‘Bremisches Urkundenbuch' I, 200 nr. 169; cuius ectypon photo-

graphicum iam prodiit ‘Kaiserurkunden in Abbildungen' VI, tab. 14. Praeterea aliud

exemplar autographon
,
quod mentionem facit Praedicatorum Argentinensium

, exstare in

tabulario ecclesiae S. Thomae, docemur e libro ‘Urkundenbuch der Stadt Strassburg' I, 181

not. 1 ; exemplar fratrum Praedicatorum Friesacensium Salzburgensis dioecesis copiario con-

ventus fol. 41 illatum commemorat ‘Archiv für österreichische Geschichtsquellen XXXII, 165.

Mandatum imperatoris normas usurpavisse Decretalis Gregorii IX. papae a. 1231. Iun. 25

datae (C. 15. X, 5, 7; ed. Böhmer ‘Acta imperii selecta' 665 nr. 959 et ‘Mittelrheinisches

Urkundenbuch ' III, 339 nr. 432; Potthast 8754) animadvertit vir cl. Ficker in periodico

‘Mittheilungen des Instituts für österr. Geschichtsforschung' I, 215. Repetitum est ab im-

peratore iisdem diebus atque Constitutio contra haereticos (cf. supra nr. 157). — Huillard-

Breholles IV, 300. Böhmer, Reg. imp. V, 1942. (P. 288.)

Fredericus a
| Dei gratia Romanorum imperator b semper augustus, Ierusalem

et Sicilie rex dilectis principibus suis, venerabilibus archiepiscopis, episcopis aliisque

prelatis ecclesiarum, ducibus, marchionibus, comitibus, baronibus, scultetis, burgraviis 0
,

advocatis, iudicibus, ministerialibus, officialibus et universis per totum imperium con-

stitutis presentes litteras inspecturis, fidelibus suis, gratiam suam et omne bonum.

1. Commissi nobis celitus cura regiminis et imperialis, cui dante Domino presi-

demus, fastigium dignitatis materialem, quo divisim a sacerdotio fungimur, gladium ad-

versus hostes fidei et in exterminium heretice pravitatis exigunt exerendum, ut vipereos

perfidie filios contra Deum et ecclesiam insultantes, tamquam materni uteri corrosores,

in iudicio et iustitia persequamur; maleficos vivere non passuri, per quorum scientiam

seductricem mundus inficitur et gregi fidelium per oves has morbidas gravior infligitur

corruptela.

2. Statuimus itaque sanctientes, ut heretici, quocumque nomine censeantur, ubi-

cumque per imperium dampnati fuerint ab ecclesia/1 et seculari iudicio assignati e
,

animadversione debita puniantur. Si qui vero de predictis, postquam fuerint depre-

hensi, territi 1 metu mortis redire voluerint ad fidei unitatem, iuxta canonicas sanctiones

ad agendam s penitentiam in perpetuum h carcerem retrudantur.

3. Preterea quicumque heretici reperti fuerint in civitatibus, opidis* seu locis

aliis imperii per inquisitores ab apostolica sede datos et alios orthodoxe fidei zelatores,

hii qui iurisdiccionem k ibidem habuerint ad inquisitorum et aliorum catholicorum

virorum insinuationem eos capere teneantur et captos artius custodire, donec per cen-

suram ecclesiasticam condempnatos dampnabili 1 morte perimant, qui fidei et vite sacra-

menta dampnabant.

4. Simili quoque pena plecti censemus omnes, quos ad fovendum hereticorum

errorem callidi hostis astutia suscitat advocatos vel ra parat illicitos defensores, maxime
cum facinus quos inquinat equet, nisi monitione premissa destiterint et eorum vite

duxerint consulendum.

5. Eos preterea qui convicti in uno loco de heresi ad alia loca se transferunt,

ut cautius“ possint effundere virus heretice pravitatis, debitam censemus subire vin-

dictam 0
,
ubi super hoc per viros ab eodem errore conversos ad fidem nec non per 1’

alios qui eos de heresi convicerunt, quod in hoc casu licite concedimus faciendum,

evidens testimonium habeatur.

158. a
) litterae elonc/atae in 1 ; Fridericus maiusculae in 2

;
FR. 3. b

) et add. 3. c
)
burgaruiis 3.

d
) ab ecclesia dampnati fuerint 3. e

)
asignati 1. f

) 7itj 1. S) agendum 1. h
) imperpetuum 1;

Iperpetuum 2. >) oppidis 3. k
)

in iurisdictionem 1 ; in iurisdictione 2. b danabili 2. m
) et 3.

n
)

in rasura 1, °) vind. sub. cens. 3. p) et 3.
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6. Item mortis sententie duximus addicendos**, si quos hereticorum ad iudicium

tractos in extremo vite periculo heresim abiurantes postmodum de falso iuramento

constiterit et fide mentita convinci
,

ac eos contigerit eiusdem morbi spontaneam in-

currere recidivam; ut sibi dampnabilius iniquitas sit mentita et penam debitam men-

5 dacium non evadat.

7. Omne insuper proclamationis ac r appellationis beneficium ab hereticis, recep-

tatoribus et fautoribus eorundem penitus amovemus, volentes ut de finibus Alamanie 8
,

in quibus semper extitit fida fides, heretice labis genimina modis omnibus deleantur.

8. Ceterum quia quanto maiora divine nutu miserationis accepimus et altiorem

io locum pre filiis hominum optinemus, tanto devotiora debemus obsequia gratitudinis

conferenti, si quando igitur in nostri maledicos nominis nostri culminis excandescit*

auctoritas 11

,
si reos lese maiestatis v in personis eorum et suorum liberorum exhere-

datione dampnamus, multo dignius iustiusque contra divini blasphematores nominis et

catholice detractores fidei provocamur, eorundem hereticorum, receptatorum, fautorum

i5 et advocatorum suorum heredes et posteros usque ad secundam progeniem beneficiis

cunctis temporalibus, publicis officiis et honoribus imperiali auctoritate privantes, ut in

paterni memoria criminis continuo merore tabescant, vere scientes, quia Deus zelotes

est peccata patrum in filios potenter ulciscens. Nec id a misericordie w finibus duximus

excludendum, ut siqui paterne heresis non sequaces latentem patrum x perfidiam reve-

2o larint, quacumque reatus illorum animadversione plectatur, predicte privationi non

subiaceat innocentia 7 filiorum.

9. Ad hec notum fieri volumus universis, priorem et fratres ordinis Predicatorum

de Wirzeburc z pro fidei negotio in partibus Theotonie a contra hereticos deputatos,

fideles nostros, ceteros quoque qui ad hereticos iudicandos accesserint et convenerint,

25 nisi eorum aliqui ab imperio sint proscripti, eundo, morando et redeundo sub nostra

et imperii speciali defensione receptos
,
et quod eos b apud omnes sub ope ac recom-

mendatione fidelium imperii esse volumus inoffensos: universitati vestre mandantes,

quatinus quocumque et apud quemcumque vestrum pervenerint, benigne recipiatis

eosdem et c personas eorum ab incursu hereticorum eis insidiantium conservantes

3o indempnes, omne consilium, ducatum et auxilium impendatis pro tam acceptis coram

Domino negociis exequendis ; hereticos vero, quos deprehenderint et ostenderint ipsi

vobis, in iurisdictione vestra singuli capientes diligenti custodia detinendos, donec post

ecclesiastice dampnationis iudicium penam subeant quam merentur. Scituri
,
quod in

executione ipsius negocii gratum d Deo et laudabile coram nobis conferetis obsequium,

35 si ad abolendam de partibus Alamanie e novam et insolitam heretice infamiam pravi-

tatis opem et operam una cum eisdem fratribus prestiteritis efficacem. Et si quis

foret exinde negligens vel f remissus, inutilis coram Domino et in conspectu nostro

poterit merito culpabilis apparere.

Dat. Rauenne®, anno dominice incarnationis millesimo ducentesimo tricesimo

4o secundo, mense Marcii, quinte indictionis.

158. i) adicendos 3. r
) et 3. s

) Alemann 3. *) exseandescat 3. u
) actoritas 1.

v
)

lese magestatis reos 3. w
)

ruifcdie 3. x
)

patr 3. y) innocentiam 1. z
) Ratispona 2;

Prem 3. a
)
Teutonie 3. b

)
cleesl 1. 2. °) deest 2. d

) coram add. 3. e
)
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)
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159. EDICTUM CONTRA GUERRAS
IN COMITATU PROVINCIAE.

1232. Mart.

Bcdit Arndt ex autographo tabularii Massiliensis, cui appendet sigillum fdis sericis

rubris. — Huillard-Breholles IV, 309. Böhmer, Reg. imp. V, 1944. (P. 289.) 5

FR. Dei gratia Romanorum imperator semper augustus, Ierusalem et Sicilie rex.

Sicut dignum est, vassallos et subditos fidem puram, devocionem sinceram suis dominis

exhibentes dignis meritorum premiis honorari, ita videtur consentaneum racioni, in-

fideles ac indevotos privari concessis beneficiis et subici debite ulcioni. Quapropter

hac lege in comitatu Provincie ac Fulcalckerii perpetuo valitura sancimus, ut si qua io

universitas vel comunitas vel singularis persona feudum vel terram seu iurisdiccionem

vel sinioriam vel ea que consistunt in mero imperio vel mixto vel modica cohercione

tenens a comite Provincie et Fulcalkerii, in dictis comitatibus vel in aliquo predic-

iorum, absque imperiali licencia et mandato, guerram vel sedicionem, spreta fide et

religione prestiti iuramenti, movit vel moverit in futurum, sacramenta, conspirationes, is

facciones vel illicitas societates inivit vel inire ausu temerario attemptabit contra pre-

dictum comitem, imperii nostri devotum et fidelem, omnibus que tenet et habet supra-

dictis vel aliis quibuscunque modis in dictis comitatibus, postquam de eorum nequicia

patuerit, ipso iure priventur et ea omnia ad comitatum et dictum comitem devolvantur.

Ad huius itaque rei memoriam et stabilem firmitatem presens scriptum fieri iussimus 20

maiestatis nostre sigillo munitum.

Datum Ravenne, anno dominice incarnacionis MCCXXXII, mense Marcii, quinte

indictionis.

160. EDICTUM CONTRA ALIENATIONES
COMITIS PROVINCIAE IMPUBERIS.

1232. Mari.

Dedit Arndt ex autographo tabularii Massiliensis, cuius sigillum deperiit, fdis rubris

sericis superstitibus. Arndtii exemplari usus est etiam Winhefrnann ‘Acta imperii inedita
’

I, 288 nr. 322. — Böhmer, Reg. imp. V, 1943. (P. deest.)

FR. Dei gratia Romanorum imperator semper augustus, Ierusalem et Sicilie rex. 3a

Per presens scriptum notum facimus universis imperii fidelibus tam presentibus quam

futuris, quod in quibusdam imperii partibus, precipue in comitatu Provincie et Fulkal-

kerii multa perpendimus in preiudicium imperialis comodi et iusticie attemptata,

que omnia hac sancione in predictis comitatibus perpetuo valitura duximus irritanda.

Sancimus igitur omnes alienaciones, concessiones, vendiciones, laudaciones eorum que 35

spectant ad imperium, sive consistant in mero imperio sive in mixto vel iurisdiccione

per comitem Provincie fidelem nostrum vel eius consensu vel actoritate, tempore sue
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minoris etatis viginti quinque annorum, interveniente ipsius sacramento vel non, tactas

alicui universitati seu comunitati comitatus Provincie vel Fulkalkerii, presertim uni-

versitati Massilie, que dicitur vicecomitalis
,
cassas et irritas esse debere; decernentes

ut omnia supradicta vel alia quocumque sic alienata sine contradiccione alicuius revo-

5 centur, illa lege qua cavetur, quod sacramentum puberum sponte factum super con-

tractibus debeat observari, vel lege alia non obstante; quas leges omnes obviantes huic

saluberrime sancioni ex certa sciencia abrogamur. Ad huius itaque rei memoriam et

stabilem firmitatem presens scriptum fieri iussimus maiestatis nostre sigillo munitum.

Datum Ravenne, anno dominice incarnationis MCCXXX1I, mense Marcii, quinte

io indictionis.

161-169. TRACTATUS CUM SOCIETATE
LOMBARMAE.

1232. Mart. — Mai.

Instrumentis a Pertsio e Registro Gregorii IX. tom. III, fol. 83— 85, lib. VI, 280

is desumptis 1 addi libet alia, quae Iaffe e Libro Poteris nr. 2 saec. XIII. in. fol. 295—303

bibliothecae Querinianae JBrixiensis exemplavit. Cum ea, quae imperator primum a Lom-

bardis postulaverit, non tradantur, e responsis in Libro Poteris servatis modo cognoscuntur.

161 . RESPONSIONES BRIXIENSIUM AD PETITIONES IMPERII. (Mart, in.)

Leguntur in Libro Poteris, e quo editae sunt a viris d. Ficker ‘Forschungeri IV, 364

20 nr. 337 et Valentini ‘II Liber Poteris' p. 69. (P. deest.)

Infrascripta sunt peticiones imperii et responsiones facte illis peti-

tionib u s.

1. Prestabitur iuramentum fidelitatis domno imperatori sicut mos a est.

Huic sic respondeatur: quod Brixiensibus hoc videtur conveniens secundum

25 quod mos est, prout in pace Constantie continetur.

2. Renunciabitur iuramentis, si qua facta sunt in preiudicium honoris et iuris

domni imperatoris et imperii.

Respondeatur: nullum tale iuramentum factum esse; renuntietur tamen salvo

quod non intelligatur, quod Societas Lumbardic, Marchie et Romagne et pax Constantie

3o et sacramenta facta occasione ipsius pacis et Societatis vel facta inter civitatem et

civitatem facta sint in preiudicium honoris et iuris imperii sive domni imperatoris.

3. Promittatur de parendo iuri conquerentibus coram domno imperatore ac eius

vicariis seu legatis in Lombardia.

Respondeatur: quod hoc fieri non debet, cum sit contra pacem Constancie

35 concessam et factam Lombardis.

4. Satisfiet de offensis et iniuriis vel stando mandatis et gratie domni imperatoris

vel parendo iuri coram principibus Italicis et Germanis, exclusis hiis qui merito sunt

suspecti
;

ita tamen quod curia non declinetur omnino.

161. a
) mox cod.

40 1) Gf. Rodenberg I, nr. 466. Praecedit lemma in Begistro: Transscriptum instrumentorum con-

fectorum inter Fridericum imperatorem et rectores Societatis Lombardie.
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Respondeatur: quod nulle offense vel iniurie domno imperatori facte sunt, set

si quid diceretur esse factum, est factum in honorem Romane ecclesie et in defensione

sui iuris et non in iniuriam vel offensam domni imperatoris vel imperii. Et insuper

consueverunt iniurie et offense remitti in pace ex gratia pro bono pacis. Verum-

tamen b deberet fieri de iniuriis et offensis, fiat sub domno papa et

ecclesia.

5. Super regalibus fiat restitutio de manifestis, de dubiis stabitur iuri coram

principibus, ut predictum est.

Respondeatur: quod de regalibus fiat secundum pacem Constancie et privi-

legia concessa, et non aliter.

6. Fiat restitutio noviter ablatorum adherentibus domno imperatori.

Respondeatur: quod illum fiat sine dampno et fructibus, et illum idem fiat

de noviter ablatis Lombardis et sociis eorum et adherentibus eis a domno imperatore

vel ab adherentibus ei.

162. PETITIONES BRIXIENSIUM. (Mart . in.)

E Libro Poteris; ediderant Ficker 364 nr. 337 et Valentini p. 70. (P. deest.)

Videtur Brixiensibus, quod infrascripta petant.

1. Videlicet quod domnus imperator remittat illis de Societate Lombardie, Mar-

chie et Romagne omnem rancorem et excessum et omnem iniuriam et offensam, si

quam vellet dicere sibi fuisse factam; et eos in plenitudine sue gratie recipiat remit-

tendo, revocando et cassando omnes sententias et constitutiones et banna data et lata

contra illos de Societate.

2. Item quod domnus imperator debeat confirmare et approbare pacem Constantie

et dictam Societatem et concedere, ut ipsa Societas possit renovari et augmentari

per illos de Societate.

3. Item quod privilegium sive privilegia concessa et data et concessiones facte

civitatibus, burgis et castris et locis, que sunt vel erunt de Societate predicta, per

ipsum et predecessores suos vel eorum nuncios, que tamen non sint contra pacem

Constantie, confirmentur, et specialiter privilegium sive privilegia concessa ecclesie et

episcopo Brixiensi super appellationibus.

4. Item quod domnus imperator non veniat cum exercitu per se vel per alium

contra illos de Societate predicta et quod teneatur, facta concordia, non capere partem

inter a civitates Lombardie, Marchie et Romagne nec inter aliquam earum nec inter

aliquos de predictis civitatibus vel de aliqua earum.

5. Item quod domnus papa provideat super cautionibus et securitatibus prestandis

et faciendis de concordia attendenda et observanda, et specialiter per sacramenta et

promissiones et obligationes domni imperatoris et archiepiscoporum et episcoporum et

principum et baronum Alamanie et per excommunicationem ecclesie, ut ex tunc domnus

imperator, si contra faceret, et contrafacientes sint excommunicati
;
et si domnus im-

perator contra faceret per se vel per alium contra predictam concordiam, quod omnes,

qui ei tenerentur vinculo alicuius promissionis vel fidelitatis, sint absoluti et ei nullo

modo teneantur.

5
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161. *-’) sequitur lacuna in cod. ; supplendum videtur si tale quid.

162. a
) item cod.
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163 . RESPONSIONES ET PETITIONES MEDIOLANI, BRIXIAE, LAUDI,
VERCELLARUM, NO VARAE, CUMARUM. (Mart, in.)

E Libro Poteris ; ediderunt Ficker 365 nr. 338 et Valentini p. 78.

(P. deest.)

5 In nomine Domini. Super capitulis datis per domnos cardinales
Lombardis ita respondeatur:

1. Prostetur iuramentum fidelitatis domno imperatori, sicut moris est fieri sacra-

mentum fidelitatis a Lombardis imperatori.

2. Renuntietur iuramentis, si qua facta sunt in preiudicium honoris et iuris

io domni F(rederici) imperatoris, ita quod non intelligantur sacramenta Societatis Lom-
bardie et Marchie et Romagne vel inter civitatem et civitatem facta, quod facta sint

in preiudicium honoris et iuris imperii sive domni imperatoris.

3. Super capitulo illo continenti : ‘ut promittatur de parendo iuri etc.’ 1 bene volunt

Lombardi, quod comunia civitatum conquerentibus de his comunibus faciant iusticiam

is coram domno imperatore, si in Lombardia fuerit, vel quod coram eius legatis, qui sint

in Lombardia, non suspectis et in loco non suspecto; et hoc intelligatur de inmobilibus

rebus; dum tamen, qui sunt vel fuerunt subditi civitatum vel habentes causam ab eis

subditis, non audiantur aliquo modo contra comune sue civitatis; nec de rebus concessis

per eum vel eius genitores alicui de Societate Lombardie civitati, loco vel persone

2o audiat querimoniam. Yeruntamen hoc capitulum et ultimum capitulum: ‘fiat resti-

tutio etc.’ 2 posita sunt ad preces et ad instantiam inimicorum nostrorum Lombardie

et non ad honorem et statum et utilitatem imperii. Unde salvo honore domni impera-

toris super eis non esset insistendum, set iuri, quod est in pectore eius, debere relinqui.

4. Super alio capitulo: ‘satisfiat de iniuriis etc.’ 3 non creditur, quod aliqua satis-

25 factio fieri debeat, cum remissio iniuriarum sit facta precepto quondam domni Honorii

pape et domni Giregorii pape, qui nunc est, a domno imperatore Lombardis in alia

pace — nec postea aliqua offensa sit facta, sed quicquid factum est, ad defensionem et

tutelam factum est, quod licitum est, ut clamant iura omnesque leges — et per ipsum

domnum Honorium papam et domnum Gregorium nunc papam in ipsa pace et con-

3o cordia fuerit stabilitum, quod deberet fieri domno imperatori per Lombardos; et secundum

illas concordias pareatur voluntati domni pape.

5. Super alio capitulo ‘super regalibus etc.’
4 observetur per Lombardos domno

imperatori secundum quod observatum fuit domno F(rederico) imperatori avo suo et

quondam domno Henrico imperatori patri eius, et ordinetur, sicut fuit ordinatum per

35 predictos eius genitores.

6. Super ultimo vero capitulo ‘fiat restitutio noviter ablatorum etc.’
5 responsum

est ut supra continetur, quod non pertinet ad honorem imperatoris, set est de peti-

tionibus inimicorum; et ‘noviter ablatorum’ intelligunt Lombardi et intelligi sane debet

de a rebus inmobilium ablatorum a tempore presentis discordie inter imperatorem et

4o Lombardos cepte infra, dum tamen, qui sunt vel fuerunt subditi civitatum vel ab eis

causam habentes, non audiantur contra comune sue civitatis.

E converso fiat ab imperatore et sequacibus eius nobis:

1. Salvis in omnibus capitulis et quolibet eorum et reservatis omnibus con-

cessionibus, datis, privilegiis factis per istum domnum imperatorem et eius genitores

45 predictos, scilicet domnos Fredericum et Henricum, et omnibus nostris iuribus b
;

et

quod imperator teneatur non procedere de aliquo quod esset in concessionibus et datis

sive privilegiis, sive quod veniat contra data illa et privilegia.

163. a
) deest c. b

) iuriis c.

1) V. nr. 161 cap. 3. 2) ibid. cap. 6. 4) ibid. cap. 5. 5) ibid. cap. 6.

26LL. CONSTITUTIONES II.

3) ibid. cap. 1.
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2

.

Audiatur primo responsio peticionum Lombardorum, ut adimpleantur petieiones

Lombardorum, si competenter fieri poterit; alioquin successive.

Supradicte responsiones facte sunt predictis capitulis per comune Mediolani et

per comune Brixie et per comune de Laudi et per comune Vercellarum et per comune

Novarie et per comune Cumarum. 5

1G4. RESPONSIONES PLACENTINORUM. (Mart, in.)

E Libro Poteris-, ediderunt Eicher 366 sub nr. 338 et Valentini p. 80.

(P. deest.)

1. Super capitulo ‘fidelitatis
1

1

dicunt Placentini, quia sibi videtur, quod Lombardi,

si pacem debent habere cum imperatore, competenter non possunt vitare, quod novum 10

sacramentum prestent imperatori. Set in eo quod dicitur: ‘sicut mos est’ dicunt, quod

illud est multum generale. Unde dicunt, quod illum sacramentum debet referri ad

novum pactum seu concordiam, que fiet inter imperatorem et Lombardos.

2 . Super secundo capitulo ‘renunciationis
’ 2 dicunt, quod postquam sacramentum

fidelitatis factum fuerit imperatori a Lombardis secundum formam predictam, quod 15

videtur renunciasse iuramento, si quod factum fuit in preiudicium imperatoris. Unde
non oportet, quod istud capitulum interponatur, nec videtur locum habere in hac parte,

cum superfluum reputetur.

3 . Super tercio capitulo ‘de parendo iuri etc .’ 3 dicunt, quia si imperator debet

esse iudex, qui contrarius et inimicus de longo tempore extitit Lombardorum et pro- 20

pitius atque benignus inimicis Lombardorum ac ipsi inimici Lombardorum fauctores

extiterint imperatoris contra Lombardos, in causis, que agitabuntur vel agitari possunt

inter Lombardos vel singularem civitatem Lombardie et inimicos Lombardorum vel

singularem civitatem eorum, merito timere possunt Lombardi, ne ius eorum pereat vel

quod imperator eorum iuri contrarium se opponat. Et ideo putant esse merito ex- 25

cusandum.

4 . Super quarto capitulo ‘satisfaciendi de offensis etc .’ 4 dicunt, quod si aliqua

iniuria facta fuit a Lombardis imperatori, quod remissa a summo pontifice voluntate

imperatoris nec a tempore remissionis citra aliqua offensa per Lombardos facta est,

set potius per imperatorem et eius fauctores; quia armata manu et more hostili in 30

Lombardos et eorum amicos insultavit occidendo crudeliter homines, mulieres turpiter a

et minus honeste violando et domos comburendo. Unde dicunt, illud capitulum locum

non habere in hac parte, set potius de excessibus imperatoris merito conqueri possunt

Lombardi.

5 . Super quinto capitulo ‘restitutionis regalium etc.’
5

,
quod distinguatur, que sint 35

regalia manifesta.

6 . Super sexto capitulo ‘restitutionis noviter ablatorum etc .’ 6 dicunt, quod istud

capitulum de novo interpositum est ad instanciam inimicorum Lombardie, et specialiter

pro detrimento et morte civitatis Placentie. Unde dicunt, quod nullo modo est consen-

tiendum in eo. 40

7 . Unde supra predictis capitulis ambaxatores civitatum Lombardie ibunt coram

cardinalibus ad examinanda dicta capitula et ad removenda superflua de dictis capi-

tulis, et ipsa reducenda ad bonum modum et utilem pro Lombardis dent operam cum
effectu. Set non credit potestas Placentie, quod predicti ambaxatores civitatum Lom-

164. a
) turbiter c. 45

1) V. nr. 161 cap. 1. 2) ibici, cap. 2. 3) ibici, cap. 3. 4) ibid. cap. 4. 5) ibici, cap. 5.

6) ibid. cap. 6.
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bardie, qui ituri sunt, sufficientes sint ad terminanda predicta et diffinienda. Set ei

videtur, quod Mediolanum et eius amici magnifice et decenter et maioriter debeant

congruo tempore interesse coram legatis et pro predictis negotiis terminandis et fini-

endis, si modus et forma poterit inveniri, quo predicta cum honore et utilitate Societatis

s Lombardie poterimus terminare et complere.

1G5. LITTERAE NUNTIORUM BR1XIENSIUM AD POTESTATEM. (Martin.)

E Libro Poteris ; ediderunt Ficker 363 nr. 336 et Valentini p. 76. Exhibemus eas

hoc loco, ne quid eorum desideres quae in codice Brixiensi de tractatu pacis leguntur.

(P. deest.)

io Prudenti et nobili viro domno O. potestati Brixie Iohannes de Minervis et

Wi. Truffi, Pe. Vilan.a et Obizo Ugonum rectores et ambaxatores comunis Brixie

salutem cum reverentia.

Nulli litteras istas legi faciatis, nisi iuramento credentiam fecerit. Vestre domi-

nationi notum facimus, quod postquam misimus ad vos Girardum notarium, sequenti

i 5 die rectores et ambaxatores Societatis Lombardie locuti fuerunt cum cardinalibus super

capitulo emendationis offense, quam dicit imperator sibi a Lombardis factam, et super

adventu filii eius et principum eius in Lombardiam, ipsis respondentibus, quod nos

daremus eis in scriptis, quod super illis capitulis volebamus. Quibus tale scriptum

dedimus, quod non credebamus nos offensionem imperatori fecisse nec volebamus facere

2o emendationem nisi nudum et purum honorem, et non que pertineret ad prestationem b

rerum vel obsequium personarum. Super adventu filii eius et principum diximus, quod

placebat, ut venirent cum C militibus tantum et sine armis, qui non deberent dampnum
Lombardis dare vel vim inferre. Quibus etiam a cardinalibus intellectis, responderunt,

quod non facerent nobis aliud preceptum nisi c secundum modum predictum absque 0

25 consensu rectorum et ambaxatorum, et de hoc facta est publica scriptura. Verum-
tamen volebant, quod commissio fieret in eis publice generalis, quia pro maiori honore

sibi reputabant et melius putabant factum posse procedere. Quibus a nobis auditis,

responsio cardinalium omnibus nobis placuit. Set postulavimus ab eis, priusquam sub

eis committeremus, irent ad imperatorem et scirent, si volebat in eos committere, et

3o nos et Mediolanenses, quia interim, dum ibant ad imperatorem, volebamus a nostris

civitatibus licentiam commissionis habere. Set alie civitates dicebant, se posse facere

comissionem statim, secundum quod dictum est. Cardinales vero die dominico, VII. die

intrante mense Martii arripuerunt iter eundi ad imperatorem
;
cum quibus vadit domnus

episcopus noster. Preceperunt autem nobis cardinales sub pena excommunicationis et

35 rectores sub debito iuramenti, ut nullus rector seu ambaxator recederet sine illorum

licentia; et visis illorum litteris, iremus Faventiam, si haberent ab imperatore bonam
responsionem. Quapropter vobis mandamus

,
ut vestris litteris per harum latorem

mittatis, si vultis, nos facere commissionem in cardinalibus, secundum quod predictum

est. Noveritis insuper, quod secundum quod videre et intelligere potuimus, in cardi-

40 nalibus magnam fiduciam habemus, maxime quia unus illorum est Placentinus et alius

de Yercelensibus partibus. Sciatis, hic scriptam litteram parvam et hic clausam cardi-

nales propria manu scripsisse.

165. a
) Vilari c. b

)
prationem c. °) nisi secundum predictum modum nisi secundum modum

predictum modum absque c.

Mart. 7.

26 *
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UM. PROPOSITIONES CARDINALIUM. (Mart.)

Leguntur 1) in Registro Gregorii IX. insertae compromissi instrumento (infra nr. 168),

e quo iam edidit Savioli ‘Annali Bolognesi’ III, 2, 115; 2) in Libro Poteris, ubi lemma:

Exemplum capitulorum nobis datum per cardinales, super quibus nobis dicunt, ut cum
imperatore debeamus facere pacem; edidit Valentini p. 75; 3) in Muratorii Antiquitatibus 5

Italicis 1 1 \ 327 insertae compromissi instrumento, quod continetur in arbitrio Gregorii IX.

ad rectores Societatis dato a. 1233. Iun. 5, in transsumto tabularii Estensis asservato;

v. infra nr. 177 sub B. — Huillard-Breholles IV, 348. (P. 295.)

Cum dominus Fridericus imperator gravissime a Societate Lombardie, Marcliie et

Romanie asserat se offensum, pro eo videlicet quod curiam suam, quam Ravenne in- io

dixerat pro succursu Terre Sancte, dispositione imperii et aliis quibusdam necessariis

et honestis, impedierunt, ut dicit, non permittendo venire filium suum et principes

Alamannie 3, per vias sive stratas imperiales ad ipsum nec adhuc permittant, quin

immo et b sibi et suis transitum impediant 0
,

ut proponit; econtrario vero b Societas

dicatur timere de ipso, ne velit malum et d gravamen inducere super eos, et ideo, si qua 15

faciunt vel fecerunt, pro defensione sua se facere asserant® et fecisse; et dominus papa

cum fratribus suis attendens, quod ex hoc talis et tanta posset discordia surgere et

iam esse in ianuis videbatur, que posset toti christianitati grave dispendium irrogare,

precipue propter impedimentum subsidii Terre Sancte, ac volens tantis periculis preca-

vere, dominum Iacobum Penestrinum f electum et Ottonem Sancti Nicolai in Carcere 20

Tulliano diaconem cardinalem ad partes istas cum plene legationis offitio destinarit,

sicut in sue legationis litteris 8 plenius continetur: requirunt 11 prefati cardinales tanquam

legati sedis apostolice et propter factum pacis specialiter destinati, ut super discordia

supradicta ipsis 1 legatis suo k nomine et Romane ecclesie dominus imperator et prefata

Societas et 1 civitates eiusdem Societatis taliter se committant 111

,
scilicet quod 11 de satis- 25

factione idonea imperatori prestanda, de° securitate eidem 11 Societati facienda et

firmanda et modo adhibendo idoneo, si imperator velit filio suo et principibus Ala-

mannie a venientibus ad ipsum a dicta Societate liberum transitum exhiberi, primo

tractetur per ipsos legatos inter imperatorem et Societatem prefatam q
. Et si de com-

muni consensu poterit negotium expediri, Deo gratie referantur; sin autem, iidem 30

legati habeant potestatem, ut expositis omnibus que difficultatem habeant domino pape

et fratribus suis, iuxta ipsius mandatum et consilium precipiant, ordinent et disponant

quicquid ad sedandam discordiam et pacem firmandam viderint 1 pertinere super arti-

culis supradictis. Et si inter imperatorem et memoratam Societatem aliqui alii
3 etiam

articuli apparerent, ex quibus posset discordia generari vel foveri concepta, placeat ut 35

eodem modo et ordine sopiantur.

167. PROCURATORIUM IMPERATORIS MAGISTRO HERMANN0 DATUM.
Mai. 10.

Legitur 1) in Registro Gregorii IX. insertum transsumto notarii, quod in adnotatione

proponimus 1

; 2) in Libro Poteris fol. 297, ubi lemma: Exemplum procurationis magistri 40

Ilermanni quod sic incipit; e equo edidit Valentini p. 66. — Huillard-Breholles IV, 345.

Böhmer, Reg. imp. V, 1981. (P. 298.)

166. a
)
Allamanie 2. b

)
deest 2. c

)
impediunt 2. cl

)
vel 2. e

)
asserunt 2. 3.

f
)
Prenestinum 2. 8) litt, sue leg. 2. b

)
requiruntur 2. ’) in ipsis 2. k

) suo — imperator

et des. 2 ;
nomine suo et nomine Bomane 3. b et — Societatis des. 2. m

)
committat 2. n

)
deest 2. 43

°) et de 2. p) eiusdem 2. a) eandem 2. r
)

viderit 1. s
)
deest 3.

1) In nomine Domini amen. Anno eiusdem MCCXXXII, indic. V. die Iovis, XIII. intrante Madio,

in civitate Padue, in sala domus domini Landi canonici Paduani, presentibus testibus rogatis, scilicet
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Fridericus Dei gratia Romanorum imperator semper augustus, Ierusalem et a

Sicilie rex. Per presens scriptum notum facimus universis, quod nos constituimus,

facimus et ordinamus dilectum nostrum, fratrem Hermannum Hospitalis sancte Marie

Theotonicorum b in Ierusalem venerabilem magistrum, nuntium et procuratorem nostrum

5 in omnibus controversiis sive discordiis seu causis que vertuntur inter nos et civitates

infrascriptas, Mediolanum, Placentiam, Brixiam, Mantuam, Ferrariam 0
,
Bononiam, Fauen-

tiam, et partem ipsarum et earum complices et fautores et si que sunt alie civitates

eiusdem partis, dantes ei plenam et liberam potestatem et mandatum consentiendi et

compromittendi de omnibus illis controversiis seu causis nomine et vice nostra in

io dilectos amicos nostros Iacobum venerabilem electum Penestrinum d et Ottonem Sancti

Nicolai in Carcere Tulliano venerabilem diaconum cardinalem e
,
apostolice sedis legatos,

tanquam in arbitros vel arbitratores seu amicabiles compositores, et obligandi nos et

ipsum pro nobis in eodem compromisso ipsis legatis f et ecclesie Romane et parti ad-

verse ad penam vel penas aut sine pena, et ad recipiendas obligationes a parte adversa

is secundum ordinationem et modum et voluntatem per omnia cardinalium predictorum.

Nos enim firmiter compromittimus, ratum et firmum habere et facere haberi a carissimo

filio nostro Henrico illustre Romanorum rege quicquid idem magister super premissis

coram dictis legatis et cum ipsis duxerit faciendum et promiserit nos facturos.

Dat. apud Portum Naonis, X. die g Madii, Y. indic. h

2o 168. FORMA COMPROMISSI INTER PROCURATOREM IMPERATORIS
ET SOCIETATEM. Mai. 13. 14.

Sistimus e l) Registro Gregorii IX, e quo edidit Savioli III, 2, 114

;

2) Libro

Poteris, e quo edita est a Valentinio p. 02; 3) arbitrio Gregarii IX. supra ad nr. 160

laudato, edito in Antiquitatibus Italicis Muratorii IV, 325. — Huillard-Breholles IV, 346.

25 (P. 294.)

In nomine Domini amen. Anno eiusdem MCCXXXII, indic. Y, die Iovis XIII. Mai. 13 .

intrante mense Madii, temporibus domini Gregorii pape YIIII. et serenissimi domini a

Friderici Dei gratia Romanorum imperatoris ac semper augusti, Ierusalem et b Sicilie

regis in civitate Padue apud episcopatum in sala domus domini Landulfi 0 canonici

30 Paduani, presentibus testibus rogatis, scilicet domino Iacobo Dei gratia episcopo Pa-

duano, domino Nicolao eadem gratia Regino episcopo d
,
domino Iordano priore Sancti

Benedicti de Padua, magistro Rainaldo e capellano domini Iacobi Penestrini f electi

cive Placentino, magistro Egidio scriptore domini pape cive Romano, domino Oddone

de Fontana cive Placentino, magistro Chazolo g de Laudo, domino Alamanno’1 de Cre-

35 scenzano iudicibus' potestatis Padue, et magistro Cognoscente de Florentia.

167. ^ ac 1. b
)
Teutonicorum 2. c

) Ferariam 2. d
)
Prenestinum 2. e

)
ven. cardi-

nalem et diaconum 2. f
)
pro ipsis legatis 1 male: ad penam. 8)

deest 1. h
)

indiet. quinta 2.

168. a
)
dom. ser. 3. b

) ac 2. c
)
Landolfi 3; Landi 1. d

) ep. Regino 2. e
)
Raynaldo 2. 3;

Rain 1. f
)
Prenestini 2, similia semper. e) Cazolo 2. 3. h

) Allamanno 2. 3. 5
)

iudic. 2.

40 domino Iacobo episcopo Paduano, domino Nicolao episcopo Regino, domino Iordano priore Sancti

Benedicti de Padua, domino Guiffredo de Luzino Padue potestate, eiusque iudice domino magistro

Chazolo de Laudo, domino Alamanno de Crescenzano. Exemplum procurationis magistri Alamannorum

quod sic incipit: ‘Fridericus — indic.’ Ego Iacobinus quondam Gratioli filius civis Bononie, auctoritate

imperiali et nunc rectorum Societatis Lombardie, Marchie et Romanie notarius, supradictum exemplum

45 scripsi, exemplavi, corroboravi et publicavi ex autentico litterarum imperialium domini Friderici pre-

dicti bullato et corroborato bulla aurea eiusdem domini imperatoris, que est ibi visa dicto autentico

pendens, de mandato et voluntate prefatorum dominorum cardinalium apostolice sedis legatorum et

venerabilis magistri Hennanni predicti, nichil addens nec minuens, nisi forte in compositione litterarum

vel punctis, quod sententiam variet aut mutet.
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1. Ad honorem omnipotentis Dei beatorumque apostolorum eins Petri et Pauli

et sanctissime matris nostre ecclesie
,
domini pape, venerabilium dominorum cardi-

nalium, Iacobi PenestrinP electi et Ottonis Sancti Nicolai in Carcere Tulliano diaconi

cardinalis, apostolice sedis legatorum, serenissimi domini Friderici Dei gratia Roma-
norum imperatoris semper augusti, Jerusalem ac Sicilie regis, et Societatis Lombardie,

Marchie et Romanie k
.

2. Cum venerabiles cardinales domini Iacobus Penestrinus f electus et Otto Sancti

Nicolai in Carcere Tulliano diaconus cardinalis, apostolice sedis legati, sicut in sue

legationis litteris plenius continetur, iamdiu requisissent, quod dominus Fridericus Dei

gratia Romanorum imperator ex una parte et infrascripti rectores et ambaxatores

infrascriptarum civitatum 1 Societatis Lombardie, Marcliie et Romanie k et ipse civitates

et Societas ex altera super discordia, que inter dominum imperatorem predictum et

ipsam Societatem verti videbatur, se committerent et compromitterent 1

“, ipse imperator

ex una parte et ipsi rectores et ambaxatores
,
nomine sue civitatis singuli et nomine

Societatis universi, in ipsos dominos legatos secundum formam articulorum seu capitu-

lorum inferius annotatam — nomina quorum rectorum et ambaxatorum et civitatum hec

sunt“: pro Mediolano dominus 0 Rutinus de Mandello, Lampugnanus Marzelinus p rec-

tores, Gutfredus q de Pusterla et Henricus Gambarus 1' iudex, ambaxatores communis

Mediolanensis; pro Brixia dominus Ognabene de Pessagio s iudex rector; pro Bononia

domini Aimericus Arpinelli legum dominus et 1 Yrsolinus de Yrsis" rectores v
;

pro

Placentia dominus Lanfrancus de Landedo w rector; pro Padua dominus Guiffredus q

de Luzino x Cumanus civis Padue potestas y
,

domini Nicolaus Mathei de Flabiano 2

iudex fc

,
Henricus de Manfredis rectores; pro Ferraria 3 domini Guido Uisdominorum b

,

Menaboi rectores v
;
pro Fauentia domini Gerardus Arcolani 0 iudex, Guido de Marzanis 11

rectores; pro Cumis Petrus* de Romano e notarius* nuntius et procurator ipsius com-

munis de Cumis; pro Mantua domini Vguicio* advocatus, Martinus de Bonacosis g

rectores, qui ambo rectores de Mantua — consenserunt et compromiserunt 11 in ante-

dictos dominos legatos super 1 formam superius et inferius denotatam in omnibus et

per omnia.

Mai. i 4 . 3. Sequenti die Yeneris inmediate XIIII. intrante Madio, in sala palatii* domini

episcopi Paduani que est* versus meridiem, presentibus testibus rogatis, scilicet domino

Nicolao episcopo Regino, domino Iordano priore Sancti Benedicti de Padua, magistro k

Rainaldo 1 capellano predicti domini electi, magistro Egidio 1“ scriptore domini pape,

magistro Cognoscente de Florentia et* domino Odone“ de Fontana 0 de Placentia

suprascriptis. Forma autem articulorum seu capitulorum hec est: ‘Cum p — sopiantur
1

.

supra nr. 166 .

4. ldeoque q venerabilis magister ITermannus Hospitalis sancte Marie Teutoni-

corum in Ierusalem, nuntius et procurator serenissimi domini imperatoris prefati q
,
sicut

in litteris imperialibus bulla aurea bullatis sui mandati dinoscitur plenius contineri,

ibidem visis et lectis, procuratorio nomine imperatoris eiusdem 1' et pro ipso imperatore

ex una parte et suprascripti rectores et ambaxatores nomine dictarum civitatum et

pro suis civitatibus ac pro ipsa Societate ex altera, sicut erant quilibet a sua civitate 3

108. k
)
Romagne 2. et rectores et amb. infrascripti civitatum infrascriptarum 2. 3. m

)
com-

promittent 2. n
)
sunt hec scilicet 3. °) domini 2. 3. r) Marcellinus 2. 3. q

)
Guifredus 2;

Wifredus 3. r
) Gambar 2; Gambaro 3; Gambadus 1. s

)
Ognabeuus de Pessaciis 2. t

)
deest 2. 3.

u
)

Visis 2. v) rector 2. w
)
Laudo 2. 3. x

)
Lucino 2. 3. y) post. Pad. 2. 3. z

)
Flabiaii 1.

a
)
Feraria 2. b

)
ius dominorum 2. °) Arcolai 1 ;

Arcolanus 3. d
)

Marzaii 1 ;
Marzano 3.

e
)
Roman 1; Rom. 2; Roma 3. f

)
Ugucio 2. 8) Bonacorsis 2. 11

)
promiserunt 2. *) secun-

dum 2. k
) pro magistro — suprascriptis 3: etc. ut supra. ') Rain. 1; Raynaldo 2. m

)
Eg. mag. 2.

11

)
Oddone 2. °) Fontaii 1. p) Cum domnus Fredericus imp. gravissime a Societate Lombardie . .

alibi scripta sunt capitula 2. <t) deest 2. r
)
eiusdem domni imperatoris 2. s

)
suis civitatibus 2.
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super hoc specialiter deputati, ut ostendebant cuiuslibet civitatis rectores et ambaxa-

tores, per publica instrumenta nomine sue civitatis cuiuslibet civitatis rectores et

ambaxatores, et nomine Societatis predicte insimul universi — ita tamen quod pro

illis civitatibus, que licet sint vel fuerint de Societate, que huic tamen commisso et‘

5 compromisso non conveniunt cum eis, nullatenus teneantur — consenserunt et compro-

miserunt in prefatos dominos legatos
;

scilicet ipse magister Hermannus pro parte

imperatoris ex una parte et ipsi rectores et ambaxatores ex altera, sicut erant depu-

tati a suis civitatibus per predicta“ publica instrumenta, tamquam in iudices ordinarios

vel arbitros seu arbitratores sive amicabiles compositores, sicut res melius valere

io poterit secundum formam et articulos suprascriptos super negotio memorato
;
sollemp-

niter promittentes dominis legatis prefatis, tam dictus magister Hermannus pro domino

imperatore quam prefati rectores et ambaxatores nomine suarum civitatum et Societatis

prefate et invicem inter se, stare de predicto negotio eorum sententie v
,

arbitrio sive

laudo sive amicabili compositioni, ordinationi sive dicto, mandato, voluntati sive pre-

is ceptis in articulis suprascriptis, et generaliter eorum omnimode ordinationi, facte semel

vel pluries, presentibus partibus vel absentibus, simul vel per partes w
,

sicut eisdem

legatis* melius videbitur expedire, salva semper substantia forme y superius nominate 2
.

5. Item promiserunt eodem nomine, scilicet prefatus magister Hermannus nomine

domini imperatoris ex a parte ipsius imperatoris et pro ipso imperatore et ipsi rectores

2o et ambaxatores nomine Societatis ipsis legatis, pro se et Romana ecclesia recipientibus,

penam viginti milium marcarum argenti pro qualibet parte, si contra facerent aut

venirent, quecumque pars contra faceret aut veniret. Quam etiam penam promiserunt

pars parti vicissim stipulanti sollempniter, scilicet ipse magister Hermannus nomine

imperatoris et pro ipso imperatore et prefati rectores et ambaxatores nomine pre-

25 scriptarum civitatum et Societatis prefate, ita quod quelibet civitas pro rata teneatur

ad penam, si dictus imperator pareret arbitrio et Societas non pareret. Si autem una

civitas tantum vel plures arbitrio non parerent, illa vel ille, que contra facerent aut

venirent, pro sua portione tantummodo teneantur b
,

alie vero, que servarent arbitrium,

nichil propter hoc oneris 0 sustineant. Quod si idem imperator, Societate parente

30 arbitrio, non pareret aut contra faceret vel veniret, promisit idem magister Hermannus

nomine imperatoris et pro ipso imperatore ipsis legatis et adverse parti dictam penam

solvere ac prestare parti servanti; penaque commissa exacta soluta vel non, servare

arbitrium utraque pars nichilominus teneatur.

6. Possint etiam iidem legati et Romana ecclesia dictum d imperatorem et civi-

35 tates ipsas et Societatem per censuram ecclesiasticam compellere ad ipsum arbitrium

observandum, quotiens a parte vel a partibus fuerit contra factum.

7. Hoc autem commissum et promissum e receperunt dicti legati nomine suo et

sancte Romane ecclesie, ita quod si non posset per eos idem negotium terminari,

dominus papa cum fratribus suis f
,
sicut ei placuerit 8

,
de ipso disponat, receptis et factis

4o eisdem promissionibus 11 in persona domini pape, licet absentis, sub eodem modo, penis

et forma que superius et inferius est notata.

8. Insuper promiserunt utraque pars ipsis legatis, suo nomine et nomine Romane

ecclesie recipientibus, et 1 inter se vicissim, servare dies et terminos sibi datos pro

negotio pacis prosequendo et terminando usque ad finem negotii consumati, sub pena

« arbitrio ipsorum cardinalium et 1 arbitrio Romane ecclesie imponenda.

168. *) tamen promisso vel 2. u
)

diota 2. v
)

sine 2. w
)

vel pates 2. x
) delegatis 2.

y) fore 2. z
) auotate 2; adnotatae 3. a

) ex — imperatoris des. 1. b
) contra facerent, tantum-

modo teneantur pro sua portione que contra facerent 2. c
)
omnes 2. domnum 2; dominum add. 3.

e
) compromissum 3; promissum vel compromissum 2. f

)
suis fratribus 2. 8) placuit 2. b

)
prom.

50 eisdem 2, i) deest 2,
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9. Item promiserunt utraque pars eisdem k legatis, suo nomine et nomine 1 Romane
ecclesie recipientibus, et sibi vicissim per stipulationem, servare omnia mandata que

illis facient, scilicet utrique parti vel alteri, in articulis suprascriptis et eorum acces-

soriis circa ipsos articulos occasione istius pacis prosequende, firmande et 1 consumande,

sive prohibendo ne aliquid fiat, sive precipiendo ut fiat, quod ad pacis negotium vide-

rint 1
“ pertinere. Et hoc possint precipere sive prohibere sub qua pena viderint ex-

pedire, reservata eisdem legatis et domino pape potestate interpretandi, si aliquod

dubium fuerit“, ad suam voluntatem 0 omnia supradicta.

10. Hoc acto in ipso compromisso voluntate ipsorum legatorum et voluntate

utriusque partis, scilicet quod ille civitates, loca vel p castra aut persone que sunt de

Societate, si voluerint, admittantur et recipiantur ad simile commissum q et compro-

iui. i. missum in omnibus et per omnia hinc ad VIII dies post festum sancti Iohannis de

mense Iunii proximo venturo.

11. Insuper prenominatus magister Hermannus procuratorio 1' nomine domini im-

peratoris et pro ipso domino imperatore promisit stipulatione s sollempni ipsis legatis,

suo nomine et nomine Romane ecclesie recipientibus, et ipsis rectoribus et ambaxa-

toribus, nomine dictarum civitatum et nomine Societatis prefate Lombardie, March ie

et Romanie* recipientibus, sub dicta pena viginti milium marcarum argenti, quod do-

minus imperator firmum et ratum habebit quicquid promissum est supra per dictum

magistrum Hermannum, et quod dominus imperator faciet filium suum dominum Hen-

ricum illustrem Romanorum regem firmum et ratum habere quicquid supra per ipsum

magistrum Hermannum promissum est in omnibus et per omnia sub dicta pena. Qua
soluta vel non“, prenominata omnia et singula in sua semper maneant firmitate.

Ego v Iacobinus quondam Gratioli filius Bononiensis, auctoritate imperiali et nunc

dictorum rectorum notarius, omnibus predictis interfui mandatoque ipsorum cardinalium

et rogatu partium subscripsi et publicavi.

109. ARTICULI ACCESSORII FORMAE COMPROMISSI ADDITI. Mai. 13.

Legantur in l) Registro Gregorii IX, omissis aliquibus sententiis; usus est eo

Savioli III, 2, 118; 2) Libro Poteris fol. 295, e quo edidit Valentini p. 60. — Huillard-

Breholles LV, 352. (P. 297.)

In nomine Domini“ amen. Anno eiusdem MCCXXXII, indic. V, die Iovis XIII.

intrante mense Madii, temporibus 11 domini pape Gregorii, in civitate Padue apud epi-

scopatum, in sala domus domini LandulfP canonici Paduani, presentibus testibus rogatis,

scilicet domino Iacobo Dei gratia episcopo Paduano, domino d Nicholao eadem gratia

Regino episcopo, domino lordano priore Sancti Benedicti de Padua, magistro 6 Ray-

naldo capellano domini lacobi Prenestini electi, magistro Egidio scriptore domini pape,

domino Oddone de Fontana cive Placentino, magistro Chazolo f de Laudo et domino

Alamanno 8 de Crescenzano iudicibus 11 potestatis Padue et 1 magistro Cognoscente de

Florentia.

168. k
) ipsis 2. fi nomine et 2. m

)
viderit 2. n

)
fuit 2. °) ad s. vol. des. 1. r) vel

loca 2. u) promissum 2. r
)
procurator 2. s

)
stipulat 1 ;

stipullt 2. *) Romagne 2. u
)
contra 2.

v
) Ego — et publicavi des. 2; 3 sic: Ego magister Kolandinus de Padua imperialis maiestatis

notarius predicto commisso et compromisso aliisque omnibus suprascriptis interfui

mandatoque ipsorum dominorum cardinalium et voluntate magistri Teutonicorum scripsi

et publicavi.

169. a
)
Iesu Christi 2. b

)
temporibus — Gregorii des. 2. c

)
Laudi 1. d

)
domino —

episcopo des. 1. e
)
magistro — cive Placentino des. 1. f

)
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Cum ad postulationem venerabilium dominorum cardinalium Iacobi Penestrini k

electi et Ottonis Sancti Nicolai in Carcere Tulliano diaconi cardinalis, sedis apostolice

legatorum, magister Hermannus Hospitalis sancte Marie Teutonicorum 1 in Ierusalem,

nuntius et procurator domini Friderici Dei gratia Romanorum imperatoris et m semper

5 augusti, procuratorio nomine pro ipso imperatore ex una parte et infrascripti rectores

et ambaxatores nomine infrascriptarum civitatum et nomine“ Societatis Lombardie,

Marchie et Romanie pro ipsis civitatibus et Societate 0 ex altera essent in promptu

committendi et compromittendi in prefatos dominos legatos de discordia que inter

imperatorem et Societatem prefatam p verti videbatur, scilicet de satisfactione idonea

io imperatori prestanda, pro q eo quod Societas dicebatur curiam suam quam Ravenne

indixerat impedisse, et de securitate facienda et firmanda eidem Societati, si imperator

velit filio suo et principibus Alamannie r venientibus ad ipsum a dicta Societate liberum

transitum exhiberi 8
,

et si inter imperatorem et memoratam Societatem aliqui alii
4

articuli apparerent", ex quibus posset discordia generari vel foveri concepta, placeat v

is ut eodem modo et ordine sopiantur, prefati legati in ipso compromisso scripto manu
mei Iacobini notarii ita dixerunt et convenerunt domino Guiffredo de Luzino w Padue

potestati^ et infrascriptis rectoribus x et ambaxatoribus
,

scilicet pro infrascriptis civi-

tatibus singulis et predicta 2 Societate universis recipientibus — scilicet pro Mediolano

dominis Rufino de Mandello, Lampugnano Marzellino 3 rectoribus et b dominis Guiffredo

2o de Pusterla 0
,

Henrico Gambaro d iudici e ambaxatoribus Mediolanensibus 6
,
pro Brixia

domino Ognabene de Passagio f iudice rectori, pro Bononia dominis Aimerico Arpinelli,

Vrsolino de Vrsis rectoribus, pro Placentia domino Lanfrancho de Landedo 8 rectori,

pro Ferraria dominis Guidoni 11 Uisdominorum 0
,
Menaboi rectoribus, pro 1 Fauentia

dominis Gerardo Arcolano iudici, Guidoni de Marzanis k rectori, pro 1 Cumis™ Petro

25 de Romano nuntio et procuratore ipsius communis, pro Mantua dominis Vguitioni"

Advocato 0 et Martino de Bonacosis rectoribus p — scilicet quod de isto ultimo articulo 1

sic incipienti: ‘et si inter imperatorem et memoratam Societatem aliqui alii etiam arti-

culi apparerent, ex quibus posset discordia generari vel foveri concepta, placeat ut

eodem modo et ordine sopiantur’, nichil possint iidem legati nec Romana ecclesia

3o laudare, diffinire aut terminare, nisi de voluntate et consensu utriusque partis, scilicet

domini imperatoris et Societatis prefate Lombardie, Marchie et Romanie q
,
quamvis

generaliter fiat compromissum super ipso articulo. Et hoc convenerunt 1 prefati legati,

presente, volente ac 8 consentiente predicto magistro Hermanno nuntio et procuratore

prelibati domini imperatoris.

35 Ego Iacobinus 4 quondam Gratioli filius" civi 3 Bononiensis v
,
auctoritate imperiali

et" nunc prefatorum" rectorum notarius, interfui mandatoque w ipsorum cardinalium

subscripsi et publicavi.

169. k
) Prenestin. 2 semper. J

) Theotonicorum 2. m
) deest 2. n
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)
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b
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)
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m
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1) V. nr. 166 fin.
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170. MEDIATIO PRINCIPUM
INTER FR1DERICUM ET HEINRICUM.

1232. Apr.

Adhibuimus editiones duas, quarum utraque autographo tabularii capituli maioris

Ratisbonensis usa est: Spiess ‘Aufklärungen in der Geschichte und Diplomatie (Bay-

reuth 1791) p. 229 et Riecl ‘Codex diplomaticus episcopatus Ratisbonensis’ I, 366 nr.383.

Testante Riedio, tunc octo sigilla membranae appensa erant: archiepiscopi Salzburgensis. epi-

scoporum Ratisbonensis
, Herbipolensis, Wormatiensis, electi Frisingensis

,
Cunradi abbatis

S. Galli, equestre Ottonis ducis Meraniae palatini Burgundiae, equestre Bernhardt ducis

Karinthiae. Autographon fortasse adhuc superstes est in tabulario ordinariatus episco-

palis. — Huillard-Breholles IV, 325. Böhmer, Reg. imp. V, 1963. (P. 290.)

Nos Bertoldus patriarcha Aquilegiensis, G.al Salzeburgensis et A. Magdeburgensis

archiepiscopi, E. b Papetnbergensis c
,

S. Ratisponensis imperialis aule cancellarius,

. .
d Herbipolensis et H. Wormaciensis episcopi, . ,

e electus Frisingensis, C. f abbas Sancti

Galli, A. dux Saxonie, 0. dux Meranie et B. dux Carinthie. Tronus imperialis, cui

velut capiti membra coniungimur, sic nostris insidet humeris et nostra compage firmatur,

ut et imperium quadam excellenti magestate premineat g et noster ab eo refulgeat

principatus. Nos quoque ad subeunda secum sollicitudinis onera tenemur, qui tran-

quillum statum et regimen sedis sue diligimus pacis et iusticie cultibus inherere. Per

hoc itaque presens scriptum notum fieri volumus modernis et posteris universis, quod

nobis in Foro Iulii aput Sibidatum 11 assistentibus serenissimo domino nostro Friderico

secundo Dei gratia inclito Romanorum imperatori semper augusto, Ierusalem et Sicilie

regi, dominus Henricus illustris Romanorum rex filius eius nos cum multa precum

instancia requisivit et requirendo rogavit, quatenus coram predicto domino imperatore

genitore suo mediatores essemus pro eo et iuraremus, quod si contingeret, dictum

regem non tenere nec conservare capitula, que dicto domino imperatori patri suo

iuravit et fide data promisit secundum continenciam scriptorum, que communiter habent,

et contra ea venerit, quod absit, nos ad insinuationem et requisitionem, quam dominus

imperator per certos et speciales nuncios et litteras suas nobis faciet, simus cum eo

et assistamus ei contra eundem regem filium suum ad paternum beneplacitum et

mandatum, et ex tunc idem rex a iuramento fidelitatis, quo sibi tenemur, absolvit, ut

inde simus penitus absoluti. Nos autem pro generali commodo et honore imperii et